
資金収支計算書（経年比較） （単位：円）

25年度 26年度 27年度 28年度 29年度

学生生徒等納付金収入 6,408,025,755 6,554,925,312 6,649,608,650 7,221,390,430 7,805,830,296

手 数 料 収 入 138,583,830 126,595,575 152,400,722 194,945,980 219,273,142

寄 付 金 収 入 0 10,000,000 0 580,000 126,035,000

補 助 金 収 入 200,458,966 421,747,056 519,398,053 467,439,871 695,185,858

資 産 売 却 収 入 0 0 110,370 11,350 0

受取利息・配当金収入 714,235 678,248 684,171 157,426 146,717

雑 収 入 37,057,237 55,326,856 67,584,765 48,994,447 80,429,814

借 入 金 等 収 入 2,501,000,000 1,059,000,000 872,000,000 100,000,000 500,000,000

前 受 金 収 入 2,597,921,966 2,720,148,990 2,980,697,002 3,202,368,217 3,887,268,131

そ の 他 の 収 入 92,297,832 71,740,664 188,170,633 65,405,980 58,439,279

資 金 収 入 調 整 勘 定 △ 2,669,155,320 △ 2,658,552,266 △ 2,779,140,818 △ 3,038,974,810 △ 3,504,998,619

前 年 度 繰 越 支 払 資 金 4,492,266,002 4,149,666,213 4,324,376,897 4,599,894,947 4,873,268,079

合 計 13,799,170,503 12,511,276,648 12,975,890,445 12,862,213,838 14,740,877,697

人 件 費 支 出 3,270,254,386 3,575,139,043 3,771,014,680 3,596,007,931 4,175,291,112

教 育 研 究 経 費 支 出 1,554,243,650 1,781,872,310 1,839,381,866 2,047,970,426 2,608,178,566

管 理 経 費 支 出 1,040,786,733 1,250,436,449 1,023,290,875 1,118,411,633 1,222,754,112

借 入 金 等 利 息 支 出 2,379,540 21,418,092 34,693,072 41,111,484 33,813,290

借 入 金 等 返 済 支 出 10,000,000 1,079,500,000 39,500,000 152,566,666 276,813,332

施 設 関 係 支 出 206,847,644 1,596,466,811 2,242,868,797 181,582,439 749,899,530

設 備 関 係 支 出 160,564,482 333,800,915 250,307,050 118,110,991 218,421,295

そ の 他 の 支 出 462,617,751 531,461,822 561,725,358 1,680,365,926 1,216,543,094

資 金 支 出 調 整 勘 定 △ 474,223,281 △ 520,591,152 △ 1,575,881,947 △ 560,131,998 △ 580,004,988

次 年 度 繰 越 支 払 金 4,149,666,213 4,324,376,897 4,599,894,947 4,873,268,079 4,819,168,354

合 計 10,383,137,118 13,973,881,187 12,786,794,698 13,249,263,577 14,740,877,697
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事業活動収支計算書（経年比較） （単位：円）

25年度 26年度 27年度 28年度 29年度

学 生 生 徒 等 納 付 金 6,408,025,755 6,554,925,312 6,649,608,650 7,221,390,430 7,805,830,296

手 数 料 138,583,830 126,595,575 152,400,722 194,945,980 219,273,142

寄 付 金 750,000 10,000,000 0 580,000 0

経 常 費 補 助 金 200,458,966 421,747,056 519,398,053 467,439,871 481,579,858

雑 収 入 124,339,989 69,414,734 75,211,464 56,622,628 100,691,564

6,872,158,540 7,182,682,677 7,396,618,889 7,940,978,909 8,607,374,860

人 件 費 3,575,139,043 3,771,014,680 3,734,664,343 3,933,038,972 4,190,337,171

教 育 研 究 費 2,046,100,910 2,135,529,278 2,380,247,539 2,489,541,849 2,904,864,041

管 理 経 費 1,276,299,153 1,049,695,059 1,136,997,009 1,189,394,939 1,248,769,027

徴 収 不 能 額 等 30,791,000 9,758,370 11,350,000 23,721,340 31,229,877

6,928,330,106 6,965,997,387 7,263,258,891 7,635,697,100 8,375,200,116

△ 56,171,566 216,685,290 133,359,998 305,281,809 232,174,744

受 取 利 息 ・ 配 当 金 714,235 678,248 684,171 157,426 146,717

その他の教育活動外収入 0 0 0 0 0

714,235 678,248 684,171 157,426 146,717

借 入 金 等 利 息 21,418,092 34,693,072 41,111,484 35,518,228 33,813,290

その他の教育活動外支出 0 0 0 0 0

21,418,092 34,693,072 41,111,484 35,518,228 33,813,290

△ 20,703,857 △ 34,014,824 △ 40,427,313 △ 35,360,802 △ 33,666,573

△ 76,875,423 182,670,466 92,932,685 269,921,007 198,508,171

資 産 売 却 差 額 0 0 110,370 11,350 0

そ の 他 の 特 別 収 入 0 0 0 0 347,090,442

0 0 110,370 11,350 347,090,442

資 産 処 分 差 額 34,362,761 3,306,798 3,050,213 1 4,780,854

そ の 他 の 特 別 支 出 0 0 0 0 75,249

34,362,761 3,306,798 3,050,213 1 4,856,103

△ 34,362,761 △ 3,306,798 △ 2,939,843 11,349 342,234,339

△ 111,238,184 179,363,668 89,992,842 269,932,356 540,742,510

△ 270,402,496 △ 405,228,339 △ 545,189,761 △ 537,394,679 △ 903,708,997

△ 381,640,680 △ 225,864,671 △ 455,196,919 △ 267,462,323 △ 362,966,487

△ 1,442,290,547 △ 1,823,931,227 △ 2,049,795,898 △ 2,504,992,817 △ 2,772,455,140

△ 1,823,931,227 △ 2,049,795,898 △ 2,504,992,817 △ 2,772,455,140 △ 3,135,421,627

（参考）

6,872,872,775 7,183,360,925 7,397,413,430 7,941,147,685 8,954,612,019

6,984,110,959 7,003,997,257 7,307,420,588 7,671,215,329 8,413,869,509

※平成26年度以前も新会計基準に置き換えています。
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貸借対照表（経年比較） （単位：円）

25年度 26年度 27年度 28年度 29年度

7,349,521,741 9,506,433,351 9,467,538,695 9,800,080,922 10,537,081,209

6,815,807,354 8,985,548,775 8,933,819,497 9,250,419,414 9,915,058,219

533,714,387 520,884,576 533,719,198 549,661,508 622,022,990

4,301,454,971 4,524,255,219 4,804,103,511 5,074,728,807 5,544,680,733

25年度 26年度 27年度 28年度 29年度

4,779,278,703 6,979,626,893 7,130,587,687 7,463,822,854 8,130,032,557

1,651,333,278 2,684,478,433 3,600,391,129 3,480,420,443 3,722,137,871

長 期 借 入 金 1,647,500,000 2,667,000,000 3,386,433,334 3,220,800,002 3,443,986,670

退 職 給 与 引 当 金 0 0 201,307,618 247,262,635 262,308,694

そ の 他 3,833,278 17,478,433 12,650,177 12,357,806 15,842,507

3,127,945,425 4,295,148,460 3,530,196,558 3,983,402,411 4,407,894,686

短 期 借 入 金 0 0 0 0 0

前 受 金 2,597,921,966 2,720,148,990 2,980,697,002 3,202,368,217 3,887,268,131

そ の 他 530,023,459 1,574,999,470 549,499,556 781,034,194 520,626,555

6,871,698,009 7,051,062,575 7,141,054,519 7,410,986,875 7,951,729,385

8,695,629,236 9,100,857,575 9,646,047,336 10,183,442,015 11,087,151,012

第 １ 号 基 本 金 8,208,629,236 8,552,857,575 9,093,047,336 9,619,442,015 10,481,151,012

第 ４ 号 基 本 金 487,000,000 548,000,000 533,000,000 564,000,000 606,000,000

△ 1,823,931,227 △ 2,049,795,000 △ 2,504,992,817 △ 2,772,455,140 △ 3,135,421,627

基 本 金

繰 越 収 支 差 額

合　　　 計 11,650,976,712 14,030,689,468 14,271,642,206

14,874,809,72911,650,976,712

14,874,809,729

負　　　　　　　債　　　　　　

固 定 負 債

流 動 負 債
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　　　負　債　及　び　純　資　産　の　部　

16,081,761,942

純　　資　　産
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資　　　　　産　　　　　の　　　　　部
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有 形 固 定 資 産

固　　定　　資　　産  

4,873,268,079 4,819,168,354

そ の 他 の 固 定 資 産

14,271,642,206

現 金 預 金 4,149,666,213 4,324,376,897 4,599,894,947

201,460,728151,788,758 199,878,322 204,208,564そ の 他 725,512,379

14,030,688,570 16,081,761,942
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事業活動収支計算関連比率の推移
25年度 26年度 27年度 28年度 29年度

学生生徒等納付金

経常収入

寄付金

事業活動収入

補助金

事業活動収入

人件費

経常収入

教育研究経費

経常収入

管理経費

経常収入

借入金等利息

経常収入

事業活動支出

事業活動収入－基本金組入額

基本金組入前当年度収支差額

事業活動収入

貸借対照表関連比率の推移
25年度 26年度 27年度 28年度 29年度

固定資産

総資産

流動資産

総資産

固定負債

負債＋純資産

流動負債

負債＋純資産

純資産

負債＋純資産

繰越収支差額

負債＋純資産
繰越収支差額構成比率 △15.7% △14.6% △17.6% △18.6% △19.5%

純 資 産 構 成 比 率 59.0% 50.3% 50.0% 49.8% 49.4%

流 動 負 債 構 成 比 率 26.8% 30.6% 24.7% 26.8% 27.4%

固 定 負 債 構 成 比 率 14.2% 19.1% 25.2% 23.4% 23.1%

65.9% 65.5%

流 動 資 産 構 成 比 率 36.9% 32.2% 33.7% 34.1% 34.5%

財　務　比　率 算　　　式

固 定 資 産 構 成 比 率 63.1% 67.8% 66.3%

29.8% 29.7%

106.6% 103.6% 104.5%基本金組入後収支比率 105.8% 103.3%

32.2% 31.3%

90.7%

財　務　比　率

0.0% 0.1% 0.0% 0.0% 1.5%

算　　　式

学生生徒等納付金比率

寄 付 金 比 率

7.0% 5.9%

89.9% 90.9%93.2% 91.3%

7.8%

人 件 費 比 率 52.0% 52.5% 50.5% 49.5% 48.7%

補 助 金 比 率 2.9% 5.9%

0.6% 0.4%

33.7%

管 理 経 費 比 率 18.6% 14.6% 15.4% 15.0% 14.5%

教 育 研 究 経 費 比 率

0.4%

事業活動収支差額比率 △1.6% 2.5% 1.2% 3.4% 6.0%

借 入 金 等 利 息 比 率 0.3% 0.5%
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【図表による経年推移】

1.事業活動収入、事業活動支出の推移

(単位：千円）

25年度 26年度 27年度 28年度 29年度
事 業 活 動 収 入 6,872,873 7,183,361 7,397,413 7,941,147 8,954,612
事 業 活 動 支 出 6,984,111 7,003,997 7,307,420 7,671,215 8,413,870
基 本 金 組 入 前
当 年 度 収 支 差 額 △ 111,238 179,364 89,993 269,932 540,742

2.主な資金収支科目推移

(単位：千円）

25年度 26年度 27年度 28年度 29年度
学 納 金 収 入 6,408,026 6,554,925 6,649,609 7,221,390 7,805,830
人 件 費 支 出 3,575,139 3,771,015 3,596,008 3,887,084 4,175,291
教育研究経費支 1,781,872 1,839,382 2,047,970 2,208,791 2,608,179
管 理 経 費 支 出 1,250,436 1,023,291 1,118,412 1,161,142 1,222,754
施 設 関 係 支 出 1,596,467 2,242,869 181,582 512,802 749,900
設 備 関 係 支 出 333,801 250,307 118,111 121,827 218,421
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3.主な事業活動収支科目推移

(単位：千円）

25年度 26年度 27年度 28年度 29年度
学 納 金 6,408,026 6,554,925 6,649,609 7,221,390 7,805,830
人 件 費 3,575,139 3,771,015 3,734,664 3,933,039 4,190,337
教 育 研 究 経 費 2,046,101 2,135,529 2,380,248 2,489,542 2,904,864
管 理 経 費 1,276,299 1,049,695 1,136,997 1,189,395 1,248,769
基 本 金 組 入 額 270,402 405,228 545,190 537,395 903,709

4.事業活動収支計算書関係比率

(単位：千円）

25年度 26年度 27年度 28年度 29年度
学 納 金 比 率 93.2% 91.3% 89.9% 90.9% 90.7%
人 件 費 比 率 52.0% 52.5% 50.5% 49.5% 48.7%
教育研究経費比 29.8% 29.7% 32.2% 31.3% 33.7%
管 理 経 費 比 率 18.6% 14.6% 15.4% 15.0% 14.5%
基本金組入後収支比率 105.8% 103.3% 106.6% 103.6% 104.5%
事業活動収支差額比率 △1.6% 2.5% 1.2% 3.4% 6.0%
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５.貸借対照表科目推移

(単位：千円）

25年度 26年度 27年度 28年度 29年度
固 定 資 産 7,349,522 9,506,433 9,467,538 9,800,081 10,537,081
流 動 資 産 4,301,455 4,524,255 4,804,104 5,074,729 5,544,681
固 定 負 債 1,651,333 2,684,478 3,600,391 3,480,421 3,722,138
流 動 負 債 3,127,945 4,295,148 3,530,197 3,983,402 4,407,895
基 本 金 8,695,629 9,100,858 9,646,047 10,183,442 11,087,151
繰 越 収 支 差 額 △ 1,823,931 △ 2,049,796 △ 2,504,993 △ 2,772,455 △ 3,135,422

６.貸借対照表構成割合

(単位：千円）

25年度 26年度 27年度 28年度 29年度
固 定 資 産 7,349,522 9,506,433 9,467,538 9,800,081 10,537,081
流 動 資 産 4,301,455 4,524,255 4,804,104 5,074,729 5,544,681
固 定 負 債 1,651,333 2,684,478 3,600,391 3,480,421 3,722,138
流 動 負 債 3,127,945 4,295,148 3,530,197 3,983,402 4,407,895
純 資 産 6,871,698 7,051,063 7,141,055 7,410,987 7,951,729
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